
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

____________________________________________________________________________
Assunto il 19/03/2024
Numero Registro Dipartimento 245
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3779 DEL 19/03/2024

Oggetto: L.R. 24/87 – piano dei finanziamenti di cui al Bando Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18dicembre 2020 - Comune di Conflenti - lavori di “ampliamento e sistemazione cimitero di S.Mazzeo” IMPORTO CONCESSO: € 300.000,00 – Rata di Ammortamento Annua quindicinale €13.277,44;

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



1
§

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 edavente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della strutturaorganizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata conD.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce dirischio”;
- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGR n.159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionale e cheabroga il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9/2021 approvatocon il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;



2
§

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avviso interno,riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”;
- il D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico didirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;- il D.D.G. n. 9785 del 10.07.2023, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico;
- il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Alfonso MacrìResponsabile dell’Unità Operativa n. 4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;

PREMESSO:
- ai sensi della L.R. n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii., sono concessifinanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse di competenze dei Comuni,delle Province e degli altri enti autorizzati alla contrazione di mutui con la cassa depositi e prestiti o conaltri istituti di credito di diritto pubblico;
- ai sensi dell’art. 4, comma 12, della legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” èautorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche anche di interesseregionale di cui alla legge regionale n. 24/87;
- ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità regionale 2020” èautorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche anche di interesseregionale di cui alla legge regionale n. 24/87;
- che con DGR n° 376 del 19 novembre 2020, viene dato atto di indirizzo per l’utilizzazione delle risorsedi cui alle legge regionali n. 48/2018 e n. 2/2020;
- che con Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicembre 2020, pubblicato sul BURC n. 121, parte terza,del 22 dicembre 2020, è stato approvato l'avviso e lo schema di domanda, rivolto ai Comuni della Calabriaper la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse;
- che in seguito alla Pubblicazione dell’avviso sul Sito Istituzionale del 23 dicembre 2020, i soggettiinteressati hanno prodotto domanda nel rispetto dello stesso avviso;
- che dopo l’acquisizione delle istanze in ottemperanza all’art. 2 del Bando di concessione contributi,“Requisiti di ammissibilità: Il contributo può essere concesso esclusivamente agli Enti che siano in regolacon i versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti. Non possonopartecipare alla programmazione delle risorse finanziarie i comuni in dissesto finanziario; possonopartecipare alla programmazione delle risorse i comuni che hanno fatto ricorso alla procedura di riequilibrio



3
§

finanziario pluriennale nel rispetto dei criteri di cui al comma 9bis dell'art. 243bis del TUEL N. 267/2000”,si è dato corso ad una serie di verifiche interne con i Dipartimenti Regionali interessati, per accertarel’ammissibilità dei Soggetti interessati che hanno prodotto istanza di partecipazione al Bando;
- che in seguito alla verifica di regolarità debitoria nei confronti della Regione Calabria alla data del 21gennaio 2021 (data di scadenza di presentazione delle domande di partecipazione ai finanziamenti),prendendo atto dell’invio degli elenchi trasmessi dai Settori regionali Idrico e rifiuti, è stato redatto un primodecreto di concessione di cofinanziamenti in data 14/07/2021 con numero 7284;
- che con la concessione dei cofinanziamenti concessi agli Enti aventi diritto con detto decreto, rispettoalle risorse assegnate pari ad 1.000.000,00 €, con l’art. 4, comma 12, della legge regionale n. 48/2018“legge di stabilità regionale 2019” e l’art. 8, comma 6, della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilitàregionale 2020”, si è registrata una economia pari ad € € 490.363,65 di rata annua quindicinale dadestinare ad altri interventi;
- il Direttore Generale del Dip. LL.PP., in considerazione della natura e dell’urgenza delle opere darealizzare, dispone con nota n° 300029 del 02/07/2021 per gli Enti che hanno fatto domanda, ma che alladata del 21 gennaio 2021 non risultavano regolari nella situazione debitoria nei confronti della RegioneCalabria, l’inserimento degli stessi quali beneficiari qualora regolarizzino le loro posizioni debitorie neiconfronti della Regione Calabria per quanto riguarda il Settore idrico ed il Settore Rifiuti, entro e non oltrela data del 09 luglio 2021.
- che con PEC del 08/07/2021 è stato richiesto ai Settori Idrico e Rifiuti di trasmettere l’elenco dei comuniche regolarizzano le loro posizione debitorie entro la data del 09/07/2021 ;
- con Decreto Dirigenziale n. 3363 del 10/03/2023, veniva approvato il: “Programma piano deifinanziamenti di cui al Bando Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicembre 2020 – Secondaprogrammazione;
- in detto “Programma piano dei finanziamenti”, il comune di Conflenti risultava non ammesso in quanto ilsettore Rifiuti Regionale aveva comunicato a suo tempo l’inammissibilità al finanziamento, perinadempienza al 24/02/2023 della regolarità contributiva (data di verifica richiesta dal Dipartimento LL.PP.ai Settori Idrico e Rifiuti della Regione Calabria);
- in seguito all’esclusione lo stesso comune di Conflenti, segnalava allo stesso Settore rifiuti che alla datadel 24/02/2023 aveva regolarizzato la sua posizione;
- dopo una serie interlocuzioni del comune di Conflenti con il Settore Rifiuti interessato, lo stesso settoreprendendo atto dei pagamenti effettuati dallo stesso comune, confermava l’adempienza del comune diConflenti alla data del 24/02/2023, quindi potenzialmente ammissibile alla concessione del finanziamento;
- Preso atto di quanto sopra, si riammette il Comune di Conflenti al finanziamento: “ampliamento esistemazione cimitero di S. Mazzeo” – IMPORTO CONCESSO: € 300.000,00 – Rata di AmmortamentoAnnua quindicinale € 13.277,44.
RITENUTO OPPORTUNO: in seguito a quanto sopra emerso, riammettere il Comune di Conflenti alfinanziamento: “ampliamento e sistemazione cimitero di S. Mazzeo” – IMPORTO CONCESSO: €300.000,00 – Rata di Ammortamento Annua quindicinale € 13.277,44.

PRECISATO:
- che in ottemperanza all’art. 4 dello stesso Bando di Partecipazione, i Soggetti Beneficiari dovranno:
entro 6 mesi, a far data dalla pubblicazione sul BURC del Decreto di concessione dei finanziamenti di cuial presente avviso, il soggetto attuatore trasmetta la seguente documentazione:



4
§

a) provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;
b) copia conforme della domanda di erogazione del mutuo (mutuo quindicinale a tasso fisso) presentataalla Cassa DD.PP. o a diversa azienda bancaria a tale erogazione titolata per legge (in questo secondocaso con attestazione a firma del legale rappresentante dell’Ente che i tassi di interesse applicatidall’azienda bancaria sono migliorativi o eguali rispetto a quelli praticati nella stessa data dalla CassaDD.PP);

PRESO ATTO:
- che sui capitoli dedicati al programma di cui alla DGR n° 376 del 19 novembre 2020 ed al successivoDecreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicembre 2020, risultano le seguenti risorse assegnate nell'annofinanziario 2024;
- capitolo U9180100601 legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” è autorizzato illimite di impegno di € 500.000,00;
- E capitolo U9180100801 legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” è autorizzatoil limite di impegno di € 500.000,00;

VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;
- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
- DGR n. 779 del 28/12/2023 – di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 –2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATA:
- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza delpresente atto;
- ai sensi della L.R. 47/2011, detto atto non comporta atti di spesa nel corrente esercizio finanziario e nonmatureranno oneri per l’amministrazione regionale;
- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n° 33/2013, “che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del D.lgs n° 33 del 2013 e delle ulteriori pubblicazioni previste del Piano Triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33 del 2013”;
VISTA la documentazione agli atti;



5
§

SU CONFORME proposta del Responsabile del Procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezzasotto il profilo istruttorio-procedimentale;
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate percostituire parte integrante e sostanziale

DECRETA
1) di concedere al comune di Conflenti, nell’arco del “PROGRAMMA PIANO DEI FINANZIAMENTI DICUI AL BANDO DECRETO DIRIGENZIALE N. 14044 DEL 18 DICEMBRE 2020” ai sensi della L.R. n.24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii., sono concessi finanziamenti per larealizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse di competenze dei Comuni, delle Province edegli altri enti autorizzati alla contrazione di mutui con la cassa depositi e prestiti o con altri istituti dicredito di diritto pubblico”, un contributo per i lavori di “ampliamento e sistemazione cimitero di S.Mazzeo” IMPORTO CONCESSO: € 300.000,00 – Rata di Ammortamento Annua quindicinale €13.277,44;
2) di demandare a successivo atto l’impegno di spesa, in quanto per la tempistica dell’interventoindicata nei successivi articoli, nel corrente esercizio finanziario non matureranno oneri perl’amministrazione regionale;
3) di precisare che il finanziamento in questione trova copertura finanziaria sui capitoli U9180100601e U9180100801 del bilancio regionale 2024;
4) Per l’accesso al finanziamento occorre che, inderogabilmente, pena l’automatico definanziamentodell’opera finanziata con la successiva assegnazione ad un altro Ente avente diritto, entro 6 mesi dallapubblicazione sul BURC del presente Decreto di concessione, il soggetto attuatore trasmetta al SettoreLavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa presso il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici,Mobilità:

- provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;
- copia conforme della domanda di erogazione del mutuo (mutuo quindicinale a tasso fisso)presentata alla Cassa DD.PP. o a diversa azienda bancaria a tale erogazione titolata per legge (inquesto secondo caso con attestazione a firma del legale rappresentante dell’Ente che i tassi diinteresse applicati dall’azienda bancaria sono migliorativi o eguali rispetto a quelli praticati nellastessa data dalla Cassa DD.PP).

5) ai sensi del comma 1 art. 38 della Legge Regionale n. 47/2011, così come modificato dall’art. 12comma 1 lettera c della legge regionale n. 47/2018 che in parte recita: Sono revocati d’ufficio ifinanziamenti afferenti a programmazioni di opere pubbliche a valere sui fondi regionali, qualora per glistessi non sia stato comunicato al competente Dipartimento Regionale l'avvenuto inizio dei lavorientro 3 anni dalla data di pubblicazione sul BUR Calabria del relativo atto di finanziamento, per ifinanziamenti concessi dopo il 31 marzo 2010”;
6) ai sensi dell’art. 38, comma 1, della Legge regionale n.47/2011, così come modificato dall’art. 12della legge regionale n. 47/2018, che recita “il rimborso della prima rata ai soggetti beneficiari difinanziamenti di opere pubbliche a valere su fondi regionali è effettuato solo a seguitodell’asseverazione di avvenuto inizio lavori, corredata dal verbale di consegna dei lavori all’impresaesecutrice” e in seguito all’invio della copia conforme del contratto di prestito quindicennale completadi piano di ammortamento del mutuo a tasso fisso stipulato con la Cassa DD.PP. o altra aziendabancaria a ciò titolata per legge;.



6
§

7) di stabilire che se nel corso di una delle fasi del presente atto amministrativo, un qualsiasi Entefinanziato con il presente Decreto risultasse moroso nei confronti della Regione Calabria, ovvero nonin regola con i pagamenti di eventuali piani di rientro sottoscritti, l’Ente Regione Calabria provvederà anon erogare più le rate di ammortamento fino alla regolarizzazione dello stesso;
8) è demandata al Settore n. 4 del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” lapredisposizione di tutti gli atti conseguenti al presente decreto, nonché la pubblicazione sul sitoistituzionale delle informazioni di interesse;
9) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
10) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
11) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del
ProcedimentoAlfonso Macri(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



7
§



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 245 del 19/03/2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

OGGETTO L.R. 24/87 – piano dei finanziamenti di cui al Bando Decreto Dirigenziale n. 14044del 18 dicembre 2020 - Comune di Conflenti - lavori di “ampliamento e sistemazione cimiterodi S. Mazzeo” IMPORTO CONCESSO: € 300.000,00 – Rata di Ammortamento Annuaquindicinale € 13.277,44;

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 19/03/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


